1

令和６年第４回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和６年４月２４日（水）１４：５８～１５：５５

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   髙木 良男

         生涯学習課長   山嵜 真澄

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後１４時５８分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和６年３月27日開催の令和６年第３回木島平村教育委員会定例会会議録について、

髙木子育て支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇４月 16日開催の村校長教頭会時に、関教育長が小中学校長教頭に指示した事項、協議事

項について

（１）県教育委員会 武田教育長講話

   ・独善に陥らず「素直」であってほしい

（２）非行為根絶に向けて

   ・年度当初、教職員で確認する内容を怠らない

   ①非行為根絶②交通法規の厳守③個人情報の取扱い④公金の取扱い

   ⑤危機管理マニュアル（各種）の再確認

（３）教育情報

   ・師に学ぶ校長の心得 新校長へのメッセージ（内外教育）

   ・生成 AI時代における読書の学び（内外教育）

   ・「心が動く」体験で知性化を（日本教育新聞）

   ・子ども主体の保育 ～人権、関係性等の視点から捉える～（日本教育新聞）

（４）文部科学省関連

   ・令和 4年度「児童生徒の問題行動・不登校指導上の諸課題に関する調査」結果及

びこれを踏まえた緊急対策等 （文部科学省初等中等教育局児童生徒課）

   ・大人との関係が子どもの発達の重要な鍵（遠藤利彦氏）

（５）木島平教育関連

   ・子どもが迫り、子どもの還る学級目標をつくる

   ・子どもの学びを保障する私たち（学びの構造略図）

 ※木島平小学校令和 6年度学校運営について

 ※木島平中学校令和 6年度学校運営について

 ※保小中学校合同研修について

 ※安心の家登録状況について

 ※子育て支援課、生涯学習課の情報発信について

 ※教育環境の整備について

４ 報告

（１）髙木子育て支援課長が、木島平村教育委員会事務処理規則第３条による①令和６年度

木島平小学校照明 LED 化工事請負契約の策定について、②令和６年度木島平中学校

照明 LED 化工事請負契約の策定について、報告した。

3

（２）行事等の共催後援について

髙木子育て支援課長が、資料に基づき行事等の共催後援における「令和６年度明

るい選挙啓発ポスター作品募集の後援について」、「みゆき野四季絵手紙展名義貸与

承諾について、教育長専決により承認・承諾した旨報告した。

（３）保育園及び小中学校の状況について

髙木子育て支援課長が、資料に基づき保育園、小中学校の状況について報告した。

５ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

髙木子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。次回定例会について

は、５月 2７日（月

）午後３時から開催することを説明した。

（２）その他

   髙木子育て支援課長が、資料に基づき野沢温泉村教育委員会教育委員の異動について

報告した。

８ 閉 会  午後３時５５分

関 教育長が閉会を宣言した。

 以上、会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

 令和６年５月２７日

    教 育 長

    教育長職務代理者

    委 員

    委 員

4

    委 員